
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1379

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 20 de maio de 2022

PORTARIA Nº 1166/2022
“NOMEIA A COMISSÃO TÉCNICA 
PARA AVALIAÇÃO DE SISTEMA WEB 
DE PROCESSOS PARA TRÂMITE E 
APROVAÇÃO DE PROJETOS, EMISSÃO 
DE CERTIDÕES E ALVARÁS”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de escolha 
do Sistema/Software WEB DE PROCESSOS 
PARA TRÂMITE E APROVAÇÃO DE PROJETOS, 
EMISSÃO DE CERTIDÕES E ALVARÁS, referente 
ao Processo Licitatório nº 141/2022;

Fica designada a Comissão Técnica, com as 
funções e atribuições estabelecidas de Avaliação 
dos sistemas classificados de Aprovação de 
Projetos, Emissão de Certidões e Alvarás, referente 
ao Processo Licitatório nº 141/2022;

A Comissão Técnica fica composta pelos 
seguintes servidores:

I – Dickson dos Santos Gomes – Presidente;
II – Diego Cardoso de Melo – Membro;
III – Leonan Reis dos Santos Resende – 

Membro.
Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 19 de MAIO DE 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1167/2022

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias, e

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 
nº 130, de 22 de novembro de 2019, que regulamenta 
a aplicação da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 

“DESIGNA SERVIDORES PARA 
COMPOREM AS COMISSÕES QUE 
MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

2014, para dispor sobre as regras e procedimentos 
do regime jurídico das parcerias celebradas entre 
o Município de Araguari e as Organizações da 
Sociedade Civil - OSC;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo 

relacionados para comporem as Comissões de que 
trata os arts. 33, 62 e 93, todos do Decreto nº 130, de 
22 de novembro de 2019:

I - Comissão de Seleção:
a) Miriam de Lima - Presidente;
b) Luiz Antônio de Lima Mota Júnior;
c) Fernanda Coutinho Germano;
d) Dayane Macedo de Oliveira;
e) Márcia Hiromi Sakai Vidal;
f) Cristina Ferreira de Carvalho;
g) Gabriel Jordão de Carvalho;
h) Humberto de Sousa;
i) Aldorando Alves de Araújo;
j) Vitor Hugo de Andrade Santos.
II - Comissão de Monitoramento e Avaliação:
a) Raquel de Almeida;
b) Wederson Donizetti Prado Machado;
c) Luciano Renato Saiter;
d) Bruno Ferreira.
III - Comissão de Apuração e Sanções 

Administrativas:
a) Bruno Ribeiro Ramos;
b) Onaldo Alves Pereira;
c) Cristiane de Campos Silva;
d) Shirley de Sena Silva Alves.
Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 19 de MAIO DE 2022.

EDUCAÇÃO
ERRATA

No EXTRATO DA PUBLICAÇÃO anteriormente 
publicado, na Edicão de nº 1376 de 17 de maio de 
2022, na página 01, referente à INEXIGIBILIDADE Nº 
14/2022, cujo objeto do presente é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA/CONSULTORIA A SER REALIZADA NO DIA 
20/05/2022, EM DOIS MOMENTOS- MANHÃ E TARDE, 

PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS, 
ESTADUAIS E PARTICULARES, SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS, PREFEITO, VICE PREFEITA E 
CONVIDADOS.

TEMA A SER TRATADO: FINANCIAMENTO DA 
EDUCAÇÃO MUNICIPAL.

Verificou-se que houve um equívoco quanto a 
digitação conforme demonstrado abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  INEIGIBILIDADE Nº 014/2022- 

PROCESSO N°325/2022
Leia-se:  INEIGIBILIDADE Nº 014/2022- 

PROCESSO N°154/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilmar Gonçalves Chaves, Secretário 

Municipal de Educação do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, Ratifico o Processo nº 
29/2022 – Chamada Pública nº 001/2022, para a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (FRUTAS 
E VERDURAS) DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS CEMS 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em conformidade 
com o artigo 26, da Resolução nº 06, de 08 de maio 
de 2020, do Ministério da Educação - FNDE, a relação 
dos proponentes (locais, regionais, estaduais e 
nacionais) ficaram da seguinte maneira: Fornecedores: 
CPF: 008.656.756-00 - ADILSON ROBERTO DO 
CARMO; CPF: 093.809.208-14 - DERALDO ADELTO 
DE ARAÚJO;  CPF: 624.633.306-00 - VILMONDES 
CARDOSO FRANÇA; CPF: 063.210.826-60 - ANTONIO 
FRANCIVALDO PEREIRA; CPF: 511.138.646-72 - 
IVONETE APARECIDA DE BORBA COSTA; CPF: 
676.884.206-44 - JOÃO BATISTA VIEIRA BORGES; 
CPF: 125.743.816-61 - LUIS HENRIQUE DE ARAUJO; 
090.832.086-80 - FABIO ALMEIDA FERREIRA; CPF: 
070.250.046-18 - LEONE PINTO DA COSTA; CPF: 
016.528.178-24 - MARCOS ANTÔNIO TOMICIOLI; 
239.531.876-00 - JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DOS 
SANTOS; CPF: 131.910.038-43 - SAMUEL VICENTE 
ALVES; CPF: 487.206.458-56 - LUCAS VICENTE 
ALVES; CPF: 060.626.386-16 - FABRICIO MALAQUIAS 
DOS ANJOS; CPF: 725.034.758-68 - JOÃO FERREIRA 
FILHO; CPF: : 847.371.236-68 - EDIVAN ZILLI; CPF: 
770.741.906-59 - LUISMAR SILVA LOPES; CPF: 
044.855.446-13 - ANDRE LUIZ FERREIRA DA CUNHA; 



Sexta-feira, 20 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1379 (12)

SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Araguari-MG, comunica aos 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 031/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 016/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 21 LUGARES, ZERO KM, POTÊNCIA MÍNIMA 156 
CV. ANO/MODELO DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO, MÍNIMO 2021/2021; VEÍCULO PARA 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE ACORDO COM 
AS NORMAS VIGENTES DO DETRAN/DENATRAN/
CONTRAN. VEÍCULO DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE 
NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 031/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2022, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 
10.520 de 17/07/2002 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: - 
BR-PRIME-COMERCIAL E SERVICOS LTDA, perfazendo 
um valor global de R$426.500,00 (Quatrocentos e Vinte e 
Seis Mil e Quinhentos Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 19 de maio de 2022. 
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude – Wesley 
M. Lucas de Mendonça.     

CPF: 691.263.136-34 - DÁRIO PEIXOTO DE OLIVEIRA; 
CPF : 058.592.016-80 - JANETE BORBA DA COSTA; 
CPF 097.503.236-45 - MARIANA ROCHA FRANÇA DE 
MORAIS; CPF 691.442.226-53 - EURIPEDES CESAR 
PEREIRA; CPF 849.011.956-20 - JOANA DARK DE 
OLIVEIRA. Sendo o valor total R$ 882.121,43 (Oitocentos 
e Oitenta e Dois Mil Cento e Vinte e Um Reais e Quarenta 
e Três Centavos). Com fundamento na Lei Federal 
n° 8.666/93 e demais alterações e de acordo com o 
Parecer Técnico da Superintendência de Controladoria 
do Município de Araguari. Gilmar Gonçalves Chaves, 
Secretário Municipal de Educação – Araguari, 19 de maio 
de 2022.

ESPORTES E JUVENTUDE
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 007/2022, TIPO/CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO E REGIME DE 
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO DA ARENA DE 
ESPORTES RADICAIS NO SEGUINTE ENDEREÇO: 
AVENIDA BELCHIOR DE GODOI Nº 1505 - CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA EM ANEXO, JUSTIFICA-
SE A CONSTRUÇÃO DA MESMA PARA ATENDER OS 
ANSEIOS DA POPULAÇÃO ARAGUARINA JUNTO 
Á SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE. Os envelopes contendo os documentos 
de habilitação e proposta deverão ser entregues até às 
13:00 horas do dia 15 de junho de 2022, sendo que a 
abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia e 
horário. As empresas interessadas em participar desta 
licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis 
e respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 14 (quatorze) de junho de 2022. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280. 

interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 008/2022, TIPO/CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO E REGIME DE 
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO ENDEREÇO: 
RUA CLAUDINEI ROOSEVEL DELLA POSTA - ANT. 
RUA 12 - Nº 635, LOTEAMENTO PARQUE DOS 
FLAMBOYANTES, BAIRRO MILENIUM - AREA VERDE, 
ARAGUARI-MG, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
TERMO DE REFERÊNCIA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS. Os envelopes contendo 
os documentos de habilitação e proposta deverão ser 
entregues até às 13:00 horas do dia 21 de junho de 2022, 
sendo que a abertura dos envelopes será realizada no 
mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em 
dias úteis e respeitado o horário do expediente normal da 
PMA, até o dia 20 (vinte) de junho de 2022. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280. 

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 093/2022 - PROCESSO Nº 298/2021-TOMADA DE 
PREÇOS Nº.   021/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA ARGEMIRO VIEIRA CARNEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, COMPOSIÇÕES E COTAÇÕES, 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E PROJETO 
ELÉTRICO EM ANEXO. O prazo de vigência do 
Contrato Administrativo será de 08 (oito) meses. Vigência: 
13/05/2022 à 13/05/2023. Perfazendo um valor global de 
R$917.603,85 (novecentos e dezessete mil, seiscentos 
e três reais e oitenta e cinco centavos). Araguari, 13 de 
maio de 2022. Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais – Antônio Cafrune Filho.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MARCIO MUNIZ DE ÁVILA 

10170845648; CNPJ: 35.697.287/0001-35 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 069/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 019/2022 – RP Nº 013/2022. 
PROCESSO Nº. 034/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MICROCHIP ANIMAL) 
E MATERIAL PERMANENTE (LEITOR DE MICROCHIP 
ANIMAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO CANIL 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 7.558,00 (sete 
mil quinhentos e cinqüenta e oito reais). Araguari, 19 de 
maio de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A. 

Contrato Administrativo nº 103/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 020/2022 – Processo nº 124/2022. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAR SERVIÇO DE MODIFICAÇÃO DE REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO URBANA ENVOLVENDO INSTALAÇÃO 
DE 4 POSTES, EXTENSÃO DE 3 VÃOS DE REDE 
SECUNDÁRIO ISOLADA, EXTENSÃO DE DOIS VÃOS 
DE REDE PRIMÁRIA PROTEGIDA, INSTALAÇÃO DE 
1 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 45 KVA E DEMAIS 
MODIFICAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDER 
PEDIDO DE LIGAÇÃO NOVA, SOLICITADO NA RUA 
TERESINHA MACHADO DA SILVA, Nº 550, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO, ARAGUARI-MG. Valor: R$ 25.357,25 
(vinte e cinco mil trezentos e cinqüenta e sete reais e vinte 
e cinco centavos). Vigência Contratual: até 180 (cento e 
oitenta) dias. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

EXTRATO DE ADITIVO
Contratada: FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA 

LTDA E RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA ME - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 027/2022; Objeto.: 
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 038/2021, vinculado ao 
Credenciamento de nº. 007/2021, Processo nº 049/2021. 
Valor: R$ 569.750,00 (quinhentos e sessenta e nove mil 
setecentos e cinqüenta reais). Prazo: 28 de maio de 2022 
até 28 de maio de 2023. DO.: 
Ficha Dotação Fonte

731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3
.90.39.00

159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.


		2022-05-20T12:41:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




